
AUTOMOBILE CLUB ROMA  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 81 DEL 27 / 11 / 2025 

 
OGGETTO: Decisione di contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 70, per la realizzazione di 

un servizio fotografico in occasione di un evento da svolgersi presso la 

sede dell’Ente il 10 dicembre 2025– CIG n. B947C0FCAB. 

 
 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua 

nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1, che attribuisce al Direttore i poteri di gestione, e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta nel rispetto delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e nazionale vigente in materia 

per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 4844 del 27 ottobre 2023, con cui l’Automobile Club d’Italia ha 

conferito al sottoscritto, a far data dal 1° novembre 2023 e fino al 31 ottobre 2026, l’incarico di 

Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 17, commi 1 e 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano con apposito 

atto la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, e, in caso di affidamento diretto, indicando 

l’importo, il contraente, le motivazioni della scelta e i requisiti richiesti; 

visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del medesimo decreto legislativo, che consente l’affidamento 

diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più 

operatori economici, purché a soggetti dotati di comprovate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

richiamato l’Allegato I.3, art. 3, lett. d), del d.lgs. 36/2023, che definisce l’affidamento diretto 

come contratto senza procedura di gara, anche se preceduto da interpello di più operatori 

economici, con scelta discrezionale nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi previsti 

dall’art. 50; 

dato atto che in data 10 dicembre 2025, presso la sede dell’Ente, si terrà un evento istituzionale 

per la consegna della Stella d’Oro al Merito Sportivo all’Automobile Club di Roma, 

dato atto che, al fine di assicurare la opportuna documentazione e la comunicazione 

istituzionale dell’evento soprattutto mediante canali digitali, si rende necessario affidare la 

realizzazione di un servizio fotografico; 

ritenuto, in ragione degli elevati standard qualitativi già riscontrati in precedenti affidamenti, 

con riferimento sia alla qualità dei prodotti forniti, sia alla puntualità nella consegna, sia 

all’adeguatezza delle condizioni economiche, di procedere all’affidamento alla ditta individuale 



Francesco Fotìa, con sede di impresa in via della Palmarola nuova, 39, 00135 Roma – C.F. 

FTOFNC91T24H501H - P.IVA 18111671006; 

tenuto conto dell’offerta economica presentata dalla già menzionata ditta individuale in data 

24 novembre 2025, per il corrispettivo di € 250,00 IVA esente; 

riscontrato, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, che il contratto non presenta 

interesse transfrontaliero; 

visto l’art. 49, comma 6, del d.lgs. 36/2023, che consente la deroga al principio di rotazione negli 

affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

dato atto della “non effettuabilità” del DURC, come da dichiarazione acquisita nel portale 

dell’INPS; 

acquisita la documentazione prodotta dall’operatore economico, comprendente: 

- autocertificazione di assenza di cause di esclusione (art. 94, d.lgs. 36/2023), con 

accettazione del Codice di comportamento dell’Ente; 

- patto di integrità; 

- dichiarazione di conto corrente dedicato; 

visto l’art. 15 del d.lgs. 36/2023, che prevede la nomina del RUP nel primo atto dell’intervento; 

individuato quale RUP il dott. Marco Nicoletti, funzionario dell’Ente; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e del PIAO 2025–2027, nonché in 

conformità a quanto disposto: dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di 

doverosa astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale; dagli artt. 35-bis e 53 del 

d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano l’incompatibilità, il cumulo di impieghi e gli 

obblighi di trasparenza dei pubblici dipendenti; e dal Codice di comportamento dell’Automobile 

Club Roma, che impone al personale l’obbligo di segnalare tempestivamente eventuali 

situazioni di conflitto, anche solo apparente; 

dato atto che, alla luce delle disposizioni normative citate, non sussistono, allo stato, situazioni 

di conflitto di interesse, nemmeno potenziale o apparente, in capo al Responsabile Unico del 

Progetto, dott. Riccardo Alemanno, in relazione al presente affidamento; 

dato atto che il servizio è stato associato al CIG B947C0FCAB, generato tramite interscambio 

con la Piattaforma dei Contratti Pubblici dell’ANAC; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

di contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con la ditta 

individuale Francesco Fotìa, con sede di impresa in via della Palmarola nuova, 39, 00135 

Roma – C.F. FTOFNC91T24H501H - P.IVA 18111671006, per la realizzazione di un servizio 

fotografico in occasione di un event di presentazione di opera editoriale il 19 novembre 2025, 

al corrispettivo di € 250,00 IVA esente; 

di dare atto che il contratto si intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023; 



di dare atto che il dott. Marco Nicoletti è nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP), 

ai sensi dell’art. 15 del medesimo decreto; 

di attestare l’assenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al RUP, ai sensi dell’art. 16 

del d.lgs. 36/2023, nonché in conformità all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, agli 

artt. 35-bis e 53 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e al Codice di Comportamento 

dell’Automobile Club Roma; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget per l’esercizio 2025; 

di disporre che l’Ufficio Amministrazione e Contabilità provveda a: 

- eseguire il pagamento in modalità tracciata, ai sensi della legge 136/2010, sul conto dedicato 

comunicato dall’operatore economico; 

- acquisire e verificare la documentazione tecnica e amministrativa ai fini della liquidazione; 

- rispettare, nei pagamenti, l’indicatore di tempestività previsto dall’art. 1, commi 859, lett. 

b), e 861, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezioni “Bandi di gara e contratti” e “Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”. 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 


		2025-11-27T13:35:29+0100
	Riccardo Alemanno




